
JORNAL O ALTO URUGUAI
12 DE JUNHO DE 202134

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 43/2021

Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ratifica e torna 
público ao conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação nº 17/2021, sendo;
CONTRATADA: ABC Equipamentos Eireli
CNPJ: 18.986.363/0001-03
OBJETO: Compra de 900m² de manta Geomembrana PEAD 0,8mm
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993, atualizada art 24, II. 
VALOR: R$ 17.550,00 (dezessete mil e quinhentos e cinquenta reais)
Cristal Do Sul-RS, 02 de junho de 2021, Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 44/2021

Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ratifica e torna 
público ao conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação nº 18/2021, sendo;
CONTRATADA: JORGE ANDRE DA SILVA PEREIRA - ME
CNPJ: 21.935.975/0001-81
OBJETO: Empresa para ministrar aulas de música, canto e coral. Sendo 02 (duas) horas por 
semana junto ao CRAS e acompanhamento em Home Office e redes sociais.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993, atualizada art 24, II. 
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil e reais) Pelo período de 6 (seis) meses, sendo o valor de 
R$1.500,00 (Hum mil e quinhentos reis) mensal.
Cristal Do Sul-RS, 08 de junho de 2021, Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhecimento dos interessados, 
que as 8h30min do dia 29 de junho de 2021, no setor licitações desta Prefeitura, localizada 
na Rua do Comércio, nº 1424, Centro, se reunirá a Comissão de Licitações com a finalidade 
de receber documentos de habilitação e propostas, da Tomada de Preço nº 001/2021, do 
tipo MENOR PREÇO, visando a contratação de empresa para elaboração de proposta, planos 
de trabalho, projetos, e instrumentos similares, conforme descritos no objeto desta licitação. 
O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico 
www.taquarucudosulrs.com.br. Informações pelo fone (55) 3739.1079. 
Taquaruçu do Sul - RS, 10 de junho de 2021. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

JUVENTUS FUTEBOL CLUBE
CNPJ: 92.403.278/0001-28

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 
ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA

A diretoria do Juventus Futebol Clube, 
no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 18 do atual Estatuto Social, bem 
como art. 59, inciso II do Código Civil, 
convoca todos os associados em dia 
com as suas contribuições sociais, a 
reunirem-se em Assembleia Geral Ex-
traordinária, a ser realizada na data de 
19/06/2021 (sábado), nas na Capela 
da Faguense, às 15h00, em primeira 
chamada, com no mínimo 2/3 dos as-
sociados; ou às 15h30min, em segun-
da chamada, com qualquer número de 
associados, para deliberarem sobre:

ORDEM DO DIA
1. Aprovação do novo Estatuto Social da 
entidade.
2. Assuntos gerais.

Frederico Westphalen – RS, 
10 de junho de 2021.

EVERTON PIOVESAN - PRESIDENTE

MUNICÍPIO DE 
NOVO TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 052/2021
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO 
TIRADENTES
CONTATADA: MECÂNICA RODEIO LTDA - ME
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO VISA 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVI-
ÇOS DE MECÂNICA ESPECIALIZADOS 
PARA REPARO NO EMBUCHAMENTO 
COMPLETO DA LANÇA DA RETRO ES-
CAVADEIRA RANDON RD 406.
VALOR: R$ 7.679,63
DISPENSA Nº: 008/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2021
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 25 de Junho 
de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 16/2021, o qual 
visa contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar para os alunos das 
escolas municipais e estaduais do município. Demais Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.
Frederico Westphalen - RS, 11 de Junho de 2021, SIMONE T. DUARTI DA SILVA - Secretária 

da Fazenda

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

SÚMULA DE DISPENSA – DISPENSA Nº 49/2021
CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para co-
nhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para Contratação de Serviços de 440 
(quatrocentos e quarenta) Pontos de Iluminação Pública, pela empresa WESLEY RAMÃO LOJA 
E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA,  no valor de R$ 38,88 (trinta e oito reais e e oitenta e oito 
centavos) o ponto, com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Planalto, RS 09/06/2021.

SÚMULA DE DISPENSA – DISPENSA Nº 50/2021
CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para 
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para Aquisição e Instalação de di-
visória no Auditório do Posto de Saúde,  no valor total de R$ 16.530,00 (dezesseis mil, qui-
nhentos e trinta reais), com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Planalto, RS, 09/06/2021.

SÚMULA DE DISPENSA – DISPENSA Nº 51/2021
CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para 
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para a Aquisição de 08 (oito) Pneus 
Novos 175/70 13 para A Secretaria Municipal de Obras, pela empresa VALDEMIR LUIZ CO-
PROSKI MARQUES ME,  no valor de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais)cada, com base no 
Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Planalto, RS, 10/06/2021.

SÚMULA DE DISPENSA – DISPENSA Nº 52/2021
CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de con-
formidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para conhe-
cimento dos interessados a Dispensa de Licitação para a Aquisição de Dois Kits Psicomotor 
Interativo e Um Kit Pedagógico Inclusão Social para a Secretaria Municipal da Educação, pela 
empresa PRONAI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA ME,  no valor de R$ 14.400,00 (Catorze mil 
e quatrocentos reais), com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Planalto, RS, 11/06/2021.

SÚMULA DE DISPENSA – DISPENSA Nº 53/2021
CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para 
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para a Aquisição de 38 (trinta e 
oito) Pendrives Pedagógicos para a Secretaria Municipal da Educação, pela empresa SMART 
EDITORA EIRELI EPP,  no valor de R$ 195,00 (Cento e noventa e cinco reais) cada, com base 
no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Planalto, RS, 11/06/2021.

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2021
Abertura:  29/06/2021, às 9:00h, na sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição de Alimentos, 
Materiais de Limpeza e Gás, para o Restaurante Popular. O edital poderá ser obtido pelo site 
www.planalto.rs.gov.br, no portal da transparência, ou pelo e-mail licitacaoplanalto@gmail.
com.  Planalto, RS, 11/06/2021. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato:      54/2021
Contratado:  MARCOS ANDRÉ GOTARDO ME
Valor: R$ 19.036,00  (Dezenove mil e trinta e seis reais) 
OBJETO: Aquisição de Peças e mão de obra para Retroescavadeira Randon
VIGÊNCIA: 10/06/2021 à 10/12/2021

CRISTIANO GNOATTO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº007/2021
O Município de Novo Tiradentes, conf. Leis 
8.666/93 e 10.520/02, torna público a RE-
VOGAÇÃO da Dispensa de Licitação em 
epígrafe. Objeto: Serviços de Recapagens 
de Pneus. O Edital poderá ser obtido no site 
www.novotiradentesrs.com.br. Novo Tira-
dentes-RS, 11 de junho de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 051/2021
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRA-
DENTES
CONTATADA: RÁDIO MÉDIO URUGUAI 
LTDA
OBJETO: SERVIÇOS DE RÁDIO COM CE-
DÊNCIA DE ESPAÇO RADIOFÔNICO PARA 
DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA SEMANAL 
DO MUNICÍPIO
VALOR: R$ 2.250,00 MENSAL 
CARTA CONVITE Nº: 001/2021

LUIS CARLOS BENEDETTE
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL/RS

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 46/2021

Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ratifica e torna 
público ao conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação nº 19/2021, sendo;
CONTRATADA: CRUZ AZUL FARMÁCIAS LTDA
CNPJ: 07.570.083/0009-50
OBJETO: Compra de 100 (CEM) TESTES ANTIGENO RAPIDO PARA COVID-19
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993, atualizada art 24, II. 
VALOR: R$ 5.990,00 (Cinco mil e novecentos e noventa reais)

Cristal Do Sul-RS, 09 de junho de 2021, Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL/RS

 SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 47/2021

Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ratifica e torna 
público ao conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação nº 20/2021, sendo;
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO A TECNOLOGIA E CIENCIA
CNPJ: 89.252.431/0001-59
OBJETO: Compra de 300 (TREZENTOS) testes para COVID-19, RT-qPCR
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993, atualizada art 24, IV. 
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
Cristal Do Sul-RS, 10 de junho de 2021, Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 

017/2021
O Município de Novo Tiradentes, conf. Leis 
nº 10.520/02 e 8.666/93, torna público a 
licitação em epígrafe. Objeto: Aquisição de 
dois veículos novos tipo passeio. Abertura: 
24/06/2021, as 09hs. Informações: fone 

(55) 3797-1100. O Edital poderá ser obtido 
no site www.novotiradentesrs.com.br. 

Novo Tiradentes-RS, 11 de junho de 2021.
LUIZ CARLOS BENEDETTE

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47/2021
Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interes-
sar que estará realizando licitação na modalidade Concorrência Pública para a Aquisição de 
uma área de terra, não inferior a 5 hectares e não superior a 6,5 hectares, às margens da 
RST 472, entre o trevo da entrada da zona urbana do município de Palmitinho até a divisa 
territorial com o Município de Vista Alegre, devendo possuir no mínimo 300 metros de fren-
te para a Rodovia, a se realizar as 14h do dia 14 de Julho de 2021. Maiores informações 
podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123 ou junto ao Setor de Licitações e Contra-
tos, sendo que o edital está disponível no site: https://palmitinho.atende.net.Palmitinho/RS, 
11 de Junho de 2021, CAETANO ALBARELLO  - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE - RS

 EXTRATO DOS TERMOS DE
 FOMENTO CONCEDENTE  

OBJETO-  Projeto “CIDADE SEGURA” através de videomonitoramento, com a finalidade 
de ampliar e manter o Sistema de Videomonitoramento, com monitoramento através das 
câmeras de vídeo instaladas em pontos estratégicos do município. TERMO DE FOMENTO 
N° 01/2021- OSC:  GRUPO DE APOIO A POLICIA CIVIL DE ALPESTRE-RS - GAPC, CNPJ: 
03.871.508/0001-53. Valor: R$ 254.571,15. Vigência: 24 meses.
Alpestre-RS, 08 de Junho de 2021, Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, Apresentação das propostas até o dia 28/06/2021, às 
07:59h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  
28/06/2021, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166.
Alpestre - RS, 11/06/2021, Valdir José Zasso - Prefeito Municipal


